
C.P. HUA ORDINARIO Nº 12250/1008 VRS.

APRUEBA BASES DE POSTULACIÓN A 
PERMISOS DE ESCASA IMPORTANCIA 
PARA EL PERÍODO ESTIVAL 2025-2026. 

HUASCO, 09 DE OCTUBRE DE 2025. 

VISTO: lo dispuesto en el D.L. (H.) N° 2.222, del 21 de mayo de 1978, Ley 
de Navegación; la Ley N° 20.423, del 12 de febrero de 2010, Del sistema Institucional 
para el desarrollo del turismo; el Decreto N° 214, del 25 de marzo 2015, que aprueba el 
reglamento para la aplicación del sistema de clasificación, calidad y seguridad de los 
prestadores de servicios turísticos; el D.S. (M.) N° 1.340 bis, del 14 de junio de 1941, 
Reglamento General de Orden Seguridad y Disciplina en las Naves y Litoral de la 
República; el D.S. (M.) N° 9, del 11 de enero de 2018, Reglamento sobre Concesiones 
Marítimas; el D.S. (M.) N° 475, de diciembre de 1994, Política Nacional de Uso del Borde 
Costero del Litoral de la Republica; el D.S. N° 435, del 18 de enero de 2017, Establece 
política para Otorgamiento, Modificación y Renovación de Concesiones Marítimas en 
Playas; la Orden Ministerial N° 2, de fecha 15 de enero de 1998, Instruye sobre 
prohibición de ingreso y tránsito de vehículos en toda la costa del litoral de la República, 
sus playas, terrenos de playa, en ríos y lagos y demás bienes nacionales de competencia 
de este ministerio; la Circular D.G.T.M. y M.M. Ord. N° A-41/003, del 28 de julio de 2020, 
Regula las actividades deportivas y recreativas náuticas de turismo aventura que se 
desarrollan en aguas sometidas en la soberanía y jurisdicción nacional; la Circular 
D.G.T.M. y M.M. Ord. N° A-41/008, del 7 de abril de 2011, Dispone equipamiento y
medidas de seguridad para navegación en canoas o kayaks; la Circular D.G.T.M. y M.M.
Ord. N° A-41/009, del 25 de enero de 2011, Imparte medidas de seguridad para las
escuelas que efectúan instrucción de deportes de tablas de playa (stand Up Paddle –
SUP); la Circular D.G.T.M. y M.M. Ord. N° A-41/010, del 12 de julio de 2019, Establece
requisitos para la acreditación y operación de las entidades de buceo deportivo que
efectúan buceo recreativo guiado; la Circular D.G.T.M. y M.M. Ord. N° A-41/012, del 5 de
febrero de 2019, Aprueba los requisitos para la acreditación y operación de las entidades
de capacitación náutica y de buceo deportivo; el Instructivo para la elaboración y
presentación de planos de concesiones marítimas del 1 de septiembre de 2018; la
resolución C.P HUA Ord. N° 12000/983, del 26 de septiembre de 2025, Dispone medidas
de seguridad entre embarcaciones menores de pesca artesanal y deportistas que realicen
deslizamiento sobre olas y actividades a fines, y teniendo presente las atribuciones que
me confiere la reglamentación Marítima vigente,

C O N S I D E R A N D O : 

1.- Que, por D.S. N° 435 de 2015, publicado el año 2017, del Ministerio de 
Defensa Nacional, se estableció la Política para el otorgamiento, modificación y 
renovación de Concesiones Marítimas en playas. Lo anterior, atendiendo que tanto las 
playas de mar como de ríos o lagos que reúnen las características necesarias para el 
desarrollo de actividades turísticas deportivas, de recreación y/o esparcimiento, dada 
la conformación geográfica del borde costero y lacustre de la República, son espacios 
escasos y altamente demandados por la población, por lo que se estima conveniente 
resguardar con el objeto de mantener la vocación natural de estos sectores que 
corresponde al uso recreacional libre, igualitario y gratuito de la comunidad. 
Consecuente con lo anterior, se hace necesario asegurar el uso común, propio de los 
bienes nacionales de uso público, en especial aquellos que han sido tradicionalmente 
utilizados para el esparcimiento, descanso y recreación o que cuentan con 
características que los hacen idóneos para ello. 

PÚBLICO



 
 

 

 

C.P HUA ORD. N° 12250/1008 Vrs.                 HOJA N° 2 
DE FECHA: 09.OCT.2025. 
 
 
2.-   Que la normativa citada en el párrafo precedente señala, en su parte 

dispositiva, numeral 1.- letra b), que se priorizará el uso general de la comunidad, 
evitando afectar estas playas con el otorgamiento, renovación o modificación de 
concesiones marítimas mayores y menores que involucren instalaciones o 
construcciones que reduzcan el espacio disponible para el uso general. 

 
3.-   Que, conforme a lo anterior y en concordancia con la normativa ya 

referida en el párrafo N° 1 de este texto, donde se señala que en los casos en que se 
trate de actividades temporales y/o instalaciones o construcciones desmontables, se 
preferirá que dichas autorizaciones puedan realizarse mediante Permiso de Escasa 
Importancia, otorgados por la Autoridad Marítima. 

 
4.-   Asimismo, la gran cantidad de usuarios que desean solicitar un espacio 

en el borde costero, para realizar actividades comerciales, donde se registra mayor 
presencia de visitantes. 

 
5.-   La necesidad de realizar un ordenamiento del borde costero que permita 

la coexistencia de dichas actividades, junto con el derecho de utilización de un bien 
nacional de uso público para la comunidad. 

 
6.-   La necesidad de evitar ocupaciones ilegales que restrinjan o afecten lo 

indicado en el punto anterior. 
 

R E S U E L V O : 
 

1.- APRUÉBASE las Bases de Postulación para Permisos de Escasa 
Importancia (P.E.I.) Periodo Estival año 2025-2026, las cuales disponen el procedimiento 
para la obtención, selección y correcto desarrollo de las diferentes actividades que se 
realizarán durante el periodo estival en la jurisdicción de la Capitanía de Puerto de 
Huasco. 

 
2.- DISPÓNGASE, que los postulantes a Permisos de Escasa Importancia, 

deben cumplir con los requisitos descritos en las Bases de Postulación periodo estival 
2025-2026, para su eventual aceptación y aprobación. 

 
3.- ESTABLÉCESE como plazo máximo, para la entrega de los proyectos en 

la Capitanía de Puerto de Huasco, el día viernes 21 de noviembre de 2025, hasta las 
12:30 hrs. Posterior a la fecha antes señalada, no se recibirán proyectos. 

 
4.- ANÓTESE y comuníquese a quienes corresponda, para su conocimiento 

y cumplimiento. 
 

(ORIGINAL FIRMADA) 
 

PHILLIPPE LARROUCAU SEPÚLVEDA 
TENIENTE 1° LT 

CAPITÁN DE PUERTO DE HUASCO 
 
DISTRIBUCIÓN: 
1.- USUARIOS. 
2.- ARCHIVO. 
































































































